FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA - FU N O E S C

CAMPUS DE SÃO MIGUEL DO OESTE

AVISO PÚBLICO Nº 07/VR-SMO/2010

ADENDO AO AVISO PÚBLICO Nº 07/VR-SMO/2010

O Vice-reitor de Campus da Universidade do Oeste de Santa Catarina – UNOESC, Campus de
São Miguel do Oeste – SC, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, faz saber,
através do presente adendo:

1ª) Deve ser alterada a formação mínima requerida do componente curricular de Genética
Humana, Curso de Biomedicina, passando de Graduação em Biomedicina - Mestrado na área
ou afim para Graduação em Biomedicina ou Mestrado ou Doutorado na área de Genética,
conforme segue:

N.º de
Vagas Curso Componente

curricular

Ementa
Fase Nº de

créd.
Dia da

semana Turno
Formação

Mínima
Requerida

01 Biomedicina
Genética
Humana

Histórico da genética.
Mendelismo e genética moderna.
Padrões de herança e variação
na expressão dos genes.
Genética quantitativa,
poligenes, herdabilidade e
ambiente. Genética e
bioquímica. Mutagênese,
carcinogênese e teratogênese.
Genética clínica e
aconselhamento genético.

2ª 4 Sexta-Feira M

Graduação
em
Biomedicina
ou Mestrado
ou Doutorado
na área de
Genética.

2ª) O presente Adendo entra em vigor nesta data.

São Miguel do Oeste, 8 de junho de 2010.

Prof. Vitor Carlos D’Agostini,

Vice-reitor de Campus.